
  

 
  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
     N°  57 

  
     del    13.07.2010 

 
Oggetto:  Approvazione  graduatorie per l’assegnazione di posteggi per gli operatori del settore  
                  commercio  al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti nelle  
                borgate di Cava d’Aliga e Sampieri. 
 
 

IL  CAPO SETTORE 

Premesso che: 
con delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva in data 20/05/2010,  sono 
state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree pubbliche, nonché il 
Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 
con dette norme sono state, altresì, stabilite le frequenze temporali per l’esercizio dell’attività con 
l’indicazione delle rispettive aree pubbliche da poter utilizzare, prevedendo per le borgate di Cava 
d’Aliga e Sampieri l’istituzione di mercati settimanali con frequenza stagionale 15 giugno-15 settembre; 
con propria determina n. 41 del 31.05.2010 è stato approvato il bando pubblico per l’assegnazione di 
posteggi per gli operatori del settore  commercio  al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati 
settimanali istituiti nelle borgate di Cava d’Aliga e Sampieri così distintamente stabiliti: 

� Cava D’Aliga  - Via Cleopatra  - n. 30 (trenta) posteggi aventi dimensioni ml. 6,00 x ml. 5,00 di cui: 
• n.   4 per gli operatori commerciali del settore alimentare; 
• n. 24 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
• n.   2 per i produttori agricoli. 

� Sampieri - Viale Palma di Maiorca 15  (quindici) posteggi aventi dimensioni ml. 6,00 x ml. 5,00 di cui: 
• n.  4 per gli operatori commerciali del settore alimentare; 
• n. 10 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
• n. 01 (uno) per i produttori agricoli. 

Considerato che  entro i termini previsti dal predetto bando e precisamente entro il 19.06.2010, sono  
pervenute n. 120 domande di ammissione così suddivise: 
Mercato Settimanale nella borgata di Cava D’Aliga: 

Settore non alimentare  n.54; 
Settore alimentare n.7; 
Produttori Agricoli n 5; 

Mercato Settimanale nella borgata di Sampieri: 
Settore non alimentare  n.46; 
Settore alimentare n.6; 
Produttori Agricoli n 2; 

Visto l’art. 5 – comma 2 e 3 della L.R. n. 18/95 e s.m.i., l’art. 4 del vigente regolamento per il commercio su 
aree pubbliche, richiamate dall’art. 8 del predetto bando che fissano  i criteri per la formazione delle 
graduatorie in argomento; 
Viste le risultanze delle graduatorie per l’assegnazione di posteggi agli operatori del settore  commercio  al 
dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti nelle borgate di Cava d’Aliga e 
Sampieri; 
Confermata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura adottata; 
Vista la delibera di G.C. n. 185 del 13/07/2010 con la quale sono state individuate, in occasione della 
corrente stagione estiva, limitatamente al periodo dal 15/07 al 15/09/2010, le edizioni straordinarie 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



  

settimanali del mercato contadino di Scicli da svolgersi in concomitanza con altri mercati settimanali nelle 
borgate marinare nei giorni e nelle aree come di seguito specificate: 

• Sampieri  -  lunedì - Viale Palma di Maiorca; 
• Cava d’Aliga - mercoledì - Via Cleopatra (parcheggio sud); 
• Donnalucata -  venerdì - Via Merano (parcheggio); 

Che in considerazione di quanto sopra si ritiene, pertanto, opportuno rinviare l’assegnazione dei posteggi 
riservati ai produttori agricoli utilmente inseriti nelle graduatorie in argomento, successivamente alla 
presentazione da parte degli stessi di apposita opzione, tenuto conto che nell’ambito della stessa giornata è 
consentita agli operatori la partecipazione ad un solo mercato; 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione delle graduatorie relative ai singoli mercati; 
Viste le Leggi Regionali n. 18/95 e n. 2/96 che disciplinano il commercio su aree pubbliche; 
Vista la Legge Regionale n. 28/99 sulla riforma del commercio in Sicilia; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

DETERMINA  

Per la causale in premessa : 

1. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si 
richiamano, le graduatorie  per l’ assegnazione di posteggi per gli operatori del settore  commercio  
al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti nelle borgate di Cava 
d’Aliga e Sampieri per il periodo 15 giugno - 15 settembre di ogni anno, che sotto le lett. A) e B) si 
allegano alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che: 
• le suddette graduatorie, così come previsto dall’art. 9 del bando in argomento, saranno 

pubblicate e affisse all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune di Scicli 
www.comune.scicli.rg.it – sezione avvisi bandi e gare e presso la sede dell’Ufficio per 15 giorni 
consecutivi, entro i quali gli interessati potranno produrre ricorso in opposizione al dirigente del 
Settore Sviluppo Economico del Comune di Scicli che deciderà, sentita la Commissione di cui 
all’art. 22 del vigente regolamento in materia; 

• l’assegnazione dei singoli posteggi sarà effettuata nel rispetto dell’ordine delle rispettive 
graduatorie; 

• l’assegnazione dei posteggi riservati ai produttori agricoli, utilmente inseriti nelle graduatorie in 
argomento, sarà effettuata successivamente alla presentazione da parte dei medesimi di apposita 
opzione o all’edizione straordinaria del mercato contadino o ai mercati settimanali. 

 
 

 
                                                                                                     IL CAPO SETTORE 

                                                                                                 (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 
      

 

                                                                                               

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO  N.  
LIQUIDAZIONE N. _________ 
 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 


